“(11) Los que fueron condenados a morir en una caza circense, cabe preguntarse si se hacen esclavos de la pena, pues suele aplicarse esta pena a los jóvenes, y hay que preguntarse si estos tales se hacen esclavos de la pena o bien retienen su libertad, pero es mejor decir que también estos se hacen esclavos (...)” (12) No hay duda de que también suele condenarse a los esclavos a mina, a trabajos forzados en la misma, así como a la caza circense y, en esos casos, se hacen esclavos de la pena y dejan de pertenecer a sus anteriores dueños (...)”

Señala Petit¹⁹ que Constantino suprimió la condenación a las bestias y Justiniano decidió que la condena a las minas no trajera más consecuencia que la esclavitud misma (Nov.22, c. 8). En efecto, leemos en CJ.11.44.0:

“*De gladiatoribus penitus tollendis. Imperator Constantinus:*

“*Cruenta spectacula in otio civili et domestica quiete non placent. quapropter omnino gladiatores esse prohibemus. * constant. a. maximo pp. * <a 325 pp. beryto k. oct. paulino et iuliano cons. >*”.

¹⁷Ya el Emperador Constantino se refirió a este tipo de condena: “*ITEM EOS QUI AD METALLA ET AD PUBLICA OPERA IGNOMINIOSE DAMNATI FUERANT. [0261] IX. Quicumque etiam aut ad laboriosum opus metallorum, aut ad publicorum operum ministeria damnati sunt, hi continuis laboribus cum dulci otio commutatis, leviolem deinceps et ex animi sui sententia vitam agant, et immoderati laboris molestias molli ac placida quiete concludant. Et tametsi nonnulli eorum communi libertate exciderint, et infamia notati sint; pristinam dignitatem velut diuturna peregrinatione ab ipsis sequestratam, eo quo decet gaudio recuperantes in suam patriam redire festinent*”. Así en Patrología Latina Database. *Opera Omnia Constantini*. Volumen 8. Columna 261.

¹⁸Tertuliano, por su parte, en la obra *De Spectaculis*, señala:

“*CAPUT XIX. Expectabimus nunc et amphiteatri repudium de Scripturis si feritatem permissam nobis contendere possumus, eamus in amphiteatrum. Si tales sumus, quales didicimus, [0651B] delectemur sanguine humano. Bonum est cum puniuntur nocentes. Quis hoc nisi nocens negabit? Et tamen innocens de supplicio alterius laetari non potest, cum magis competat innocenti dolere, quod homo par ejus tam nocens factus est, ut tam crudeliter impendatur. Quis autem mihi sponsor est, nocentes semper vel **ad bestias** vel ad quodcumque supplicium decerni, ut non innocentia quoque inferatur, aut ultione judicantis, aut infirmitate defendentis, aut instantia quaestionis? Quam melius ergo est nescire cum mali puniuntur, ne sciam*”. (Lo destacado no es original). Cfr. Patrologia Latina Database. Volumen 1. Columna 651.

¹⁹*Op. Cit.* Pág. 78. La cita correcta es L. 1, C., de gladiat., XI, 44. No 43.

Esto solo podría catalogarse como verdadera *humanitas*.

2) El Senadoconsulto Claudiano del año 52.

En el año 52 de nuestra era, el Senadoconsulto Claudiano castigó con la esclavitud a toda mujer libre que ejercitaba relaciones concubinarias con un esclavo, después de no atender la triple intimación del dueño²⁰. Concretamente, Paulo señala en la sentencia 21ª del Libro II:

“*Int.2.21.0. (hae.)= XX. (ed.). De concubinis. Int.2.21.1.*

Qui uxorem habet, eo tempore concubinam habere prohibetur, ne ab uxore eum dilectio separet concubinae.”

Concretamente, el emperador Constantino se refiere a los alcances de este senadoconsulto en un edicto del año 326 d. C.:

“*Anno Domini 326. Constantino A. VII et Constantio C. Coss.*

AD SC. CLAUDIAN.

Imp. Constantinus A. ad Populum. Cum jus vetus ingenuas fiscalium servorum contubernio conjunctas ad decoctionem natalium cogat, nulla vel ignorantiae venia tributa vel aetati, placet conjunctionum quidem talium vincula vitari: sin vero mulier ingenua, vel ignara, vel etiam volens, cum servo fiscali convenerit, nullum eam ingenui status damnum sustinere; sobolem vero, quae patre fiscali, matre nascetur ingenua, mediam tenere fortunam, ut servorum [0296B] liberi et spurii liberorum Latini sint, qui, licet servitutis necessitate solvantur, patroni tamen privilegio tenebuntur. Quod jus et in fiscalibus servis, et in patrimoniorum fundorum origine coercentes, et ad emphyteuticaria praedia, et quae ad privatarum rerum nostrarum corpora pertinent, servari volumus. Nihil enim rebus publicis ex antiquo jure detrahimus, nec ad consortium hujus legis volumus urbium quarumcumque servitia copulamus, ut civitates integram teneant interdicti veteris potestatem. Si vel error improvidus vel simplex ignorantia vel aetatis infirmae lapsus in has contubernii plagas depulerit, haec nostris sanctionibus sint excepta. Dat. VII. Kal. Febr., Serdicae et Constantio Coss. (326)”²¹

²⁰Es interesante la alusión del emperador Constantino al respecto:

“*AD SC. CLAUDIAN.*

Imp. Constantinus A.

Gallicano et Basso Coss. (317). INTERPRETATIO. Septem testibus, civibus Romanis, praesentibus, tertio ex SC. Claudiano denuntiandum”. Vemos la necesidad de contar son siete testigos ciudadanos romanos.

²¹Tomado de Patrología Latina Database, Opera Omnia Constantini, volumen 8, columna 296.

Nos señala Biondi sobre la constitución de Constantino del año 326 citada anteriormente la condena a morir en la hoguera, según el Código Teodosiano y el Codex de Justiniano: